

## Nr 327.

Av herr **Dickson m. fl.**, om undersökningar rörande möjligheterna att företaga gödsling av salta fiskevatten.

Vid 1946 års riksdag väcktes två likalydande motioner, I: 177 och II: 282, vari föreslogs att riksdagen på anförda skäl måtte anvisa ett anslag av 10 000 kronor att ställas till lantbruksstyrelsens förfogande för anordnande i dess regi av försök med gödsling av salta fiskevatten. Från lantbruksstyrelsen och livsmedelskommissionen införskaffades utlåtanden. Båda myndigheterna ställde sig intresserade av det i motionerna framlagda förslaget.

Jordbruksutskottet förklarade i likhet med de hörda myndigheterna att det vore av intresse att de föreslagna försöken komme till stånd. Utskottet antog emellertid, att försök i sådan omfattning, att generella slutsatser därav skulle kunna dragas, skulle erfordra betydande belopp och förklarade sig anse, att läget på fiskmarknaden vore sådant att försöken icke kunde anses hava alltför hög angelägenhetsgrad.

Sedan 1942 ha i Skottland försök gjorts att i instängda fjordar utföra gödsling av vattnet för att stimulera tillväxten av plankton. Såvitt hittills kunnat bedömas ha dessa försök lämnat mycket goda resultat. Förhållandena i svenska vatten torde icke vara direkt jämförbara med förhållandena i Skottland. Av försöken därstädes liksom av vissa svenska försök torde man numera kunna draga vissa slutsatser om huru försök i svenska vatten borde anordnas för att de skola kunna antagas lämna gynnsamma resultat. En expertutredning därom, lämpligen i fiskeristyrelsens regi, synes emellertid erforderlig, innan försök påbörjas.

Av vissa fiskslag råder relativt stor knapphet i svenska fiskevatten och särskilt bristen på rödspätta och andra plattfiskar är påfallande stor. De skotska försöken ha i stor utsträckning gällt just tillväxten av rödspätta i gödslade fiskevatten och ha enligt rapporter lämnat utmärkta resultat.

De undersökningar, som kunna erfordras, innan försök igångsättas att gödsla salta fiskevatten, torde böra utföras av fiskeristyrelsen i samråd med Svenska hydrografisk-biologiska kommissionen och Oceanografiska institutet. Eftersom det särskilt beträffande plattfisk av olika slag råder stor brist, synes angeläget att de undersökningar, som kunna komma till stånd, främst inriktas på att söka lösa frågan om att genom gödsling förbättra betingelserna för dylika fiskslag. En undersökning rörande möjligheterna att genom gödsling av vatten möjliggöra uppfödning av plattfiskyngel synes därvid också böra ifrågakomma.

Eftersom en under gynnsamma betingelser och på rätt sätt utförd gödning av salta fiskevatten obestridligen lämnar gynnsamma resultat skulle uppenbarligen försök därmed avpassade för svenska förhållanden vara en åtgärd, som skulle gynna fiskerinäringen. Livsmedelskommissionen förvaltar vissa medel för prisregleringsavgifter för importerad fisk. Dessa medel äro avsedda att användas för fiskerinäringens befrämjande. Det synes därför skäligt att de kostnader, som kunna uppkomma i samband med de förut nämnda undersökningarna, täckas genom anslag från dessa medel.

Vi föreslå sålunda,

att riksdagen ville besluta att hos Kungl. Maj:t hemställa att Kungl. Maj:t måtte uppdraga åt fiskeristyrelsen att dels i samråd med Svenska hydrografisk-biologiska kommissionen och Oceanografiska institutet företaga undersökningar rörande möjligheterna att företaga gödning av salta fiskevatten i syfte att så stimulera tillgången på plankton att vattnen bliva särskilt gynnsamma för fiskens — särskilt plattfiskens — tillväxt, varvid även betingelserna för odling av plattfiskyngel i gödslade vatten böra undersökas, dels igångsätta sådana försök, vartill undersökningarna kunna giva anledning,

att anvisa ett anslag åt fiskeristyrelsen å 10 000 kronor för utförande av ovannämnda försök, samt

att erforderliga medel tagas från av livsmedelskommissionen jämlikt förordningen den 17 juni 1948 förvaltade medel, som influtit genom prisregleringsavgifter å importerad fisk.

Stockholm den 26 januari 1950.

*James I. A. Dickson.*

*Elis Håstad.*

*Märta Boman.*

---